
    

 

REGIONE PIEMONTE BU5 01/02/2024 
 

Comune di Gravellona Toce (Verbano Cusio Ossola) 
APPROVAZIONE MODIFICA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA  LA REGIONE 
PIEMONTE E IL COMUNE DI GRAVELLONA TOCE FINALIZZATO  AL 
“COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO PALAZZETTO DELLO SPORT ” 
SOTTOSCRITTO IL  11/02/2022 
 
Decreto n. 1/2024 
 

DECRETO SINDACALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DELL’ACCORDO DI PROG RAMMA TRA LA 
REGIONE PIEMONTE E IL COMUNE DI GRAVELLONA TOCE FIN ALIZZATO AL 
“COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO PALAZZETTO DELLO SPORT ” 
SOTTOSCRITTO IL  11/02/2022 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 34, comma 1 e 6, del D. L.gs n. 267/2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”. 
 
Vista la D.G.R. 24/11/1997, n. 27 – 23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento 
amministrativo sugli accordi di programma. L.R. 51/97 art. 17, e s.m.i.. 
 
 Dato atto che: 
- la Regione Piemonte e il Comune di Gravellona Toce, in data 11/02/2022, hanno sottoscritto un 
Accordo di programma per la realizzazione di interventi per il “Completamento e adeguamento 
palazzetto dello sport”, acquisito al protocollo comunale al n. 2065 in data 15/02/2022.; 
 
- nella seduta del 27/11/2023 del Collegio di vigilanza il Comune di Gravellona Toce ha chiesto, 
alla luce di alcune circostanze sopravvenute dopo la stipula, alcune modifiche all’accordo relative a: 

• sostituzione della scheda intervento e relativo cronoprogramma, parte integrante e 
sostanziale dell’Accordo, a seguito della previsione di acquisto di seggiolini da posizionare 
sulle tribune spettatori del suddetto palazzetto e opere connesse per un importo pari a euro 
51.015,00; 

• modifica dell’importo progettuale complessivo, da euro 440.000,00 a euro 491.015,00, con 
aumento del contributo regionale pari ad euro 41.000,00 (per un totale di euro 441.000,00)  
e della quota a carico del Comune pari a euro 10.015,00 (per un totale di 50.015,00);  

• sostituzione del RAP, individuandolo nella persona del Segretario Generale del Comune di 
Gravellona Toce; 

• proroga della durata dell’accordo al 29/02/2024, al fine di consentire l’esecuzione della 
fornitura oggetto della modifica dell’accordo. 
 

- le Parti hanno deliberato di accogliere la richiesta e procedere con la modifica dell’Accordo, 
secondo quanto previsto all’articolo 18 dell’Accordo medesimo; 
 
- il Comune di Gravellona Toce, con nota prot. n. 44201 del 23/11/2023, ha convocato la prima 
Conferenza di Accordo, tenutasi il 27/11/2023, nel corso della quale le Parti hanno convenuto sulla 
modifica dell’accordo di programma;  
 



    

 

- il Responsabile del procedimento di Accordo di programma ha pertanto provveduto a pubblicare, 
sul BURP n. 48 del 30/11/2023, l’Avviso di avvio del procedimento di modifica dell’Accordo; 
 
- il Responsabile del procedimento, avvalendosi della collaborazione delle Parti interessate, ha 
espletato, nel corso del periodo compreso tra la prima e la Conferenza finale, le attività istruttorie 
connesse con i contenuti e le finalità dell’Accordo di programma; 
 
- nel corso della Conferenza conclusiva, tenutasi in data 15/12/2023, le Parti hanno espresso 
formalmente il loro assenso alla modifica dello schema di accordo di programma limitatamente: 
all’articolo 4 (Soggetto responsabile, soggetto beneficiario e attuatore e strutture amministrative 
coinvolte), all’articolo 5 (Definizioni), all’articolo 6 (Costo dell’intervento e fonti di 
finanziamento), all’art. 17 (Durata dell’Accordo) e alla scheda intervento Allegato 1) dell’accordo. 

 
Vista la D.G.R. n. 32-8022 del 22/12/2022 di approvazione della modifica dell’Accordo di 
programma. 
 
Vista la D.G.C. n. 181 del 04/12/2023 del Comune di Gravellona Toce di approvazione dello 
schema di modifica dell’Accordo di programma. 
 
 Preso atto che la modifica dell’Accordo di Programma in argomento è stata sottoscritta 
digitalmente ed acquisita a Protocollo del Comune di Gravellona Toce con n. 772 in data 
15/01/2024. 
 
 Ricordato che, a norma dell’art. 8 della D.G.R. 24/11/1997, n. 27-23223, dopo la 
sottoscrizione, l’Accordo deve essere approvato con atto del Sindaco, in relazione alla competenza 
risultata primaria o prevalente, e che sulla base di quanto previsto dal successivo articolo 10 il 
Responsabile del Procedimento deve curarne la pubblicazione sul B.U.R. unitamente ad estratto 
dell’Accordo stesso, concludendo così il procedimento. 
 
 Rilevata inoltre la necessità di procedere alla conferma della nomina del Collegio di 
Vigilanza, secondo le previsioni stabilite dall’ articolo 9 dell’Accordo stesso. 
 
 Ritenuto di provvedere a quanto sopra. 
 

DECRETA 
 

1) Di approvare, per le ragioni tutte esposte in premessa, la modifica dell’accordo di programma in 
oggetto, sottoscritta digitalmente ed acquisita a protocollo del Comune di Gravellona Toce con 
n. 772 in data 15/01/2024,  
 

2) Di far rilevare l’originario accordo di programma siglato in data 11/02/2022 è composto da n. 
24 articoli e la presente modifica, che viene allegata alla lett. A) a far parte integrante e 
sostanziale del presente Decreto - con omissione dell’allegato – modifica i seguenti articoli: 
Articolo 4 (Soggetto responsabile, soggetto beneficiario e attuatore e strutture amministrative 
coinvolte), Articolo 5 (Definizioni), Articolo 6 (Costo dell’intervento e fonti di finanziamento), 
Articolo 17 (Durata dell’Accordo) e alla scheda intervento Allegato 1) dell’accordo. 

 
3) Di confermare, a norma dell’articolo 9 dell’Accordo di Programma, il Collegio di vigilanza, 

nelle persone dei sig.ri: 
- Sindaco pro-tempore del Comune di Gravellona Toce o suo delegato; 
- Presidente pro-tempore della Regione Piemonte o suo delegato; 



    

 

facendo rilevare che al Collegio compete la vigilanza sulla corretta applicazione ed il buon 
andamento dell’esecuzione dell’Accordo ai sensi dell’art. 34, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 e, in particolare, i suoi compiti sono quelli indicati all’articolo 14 della “Direttiva 
della Giunta Regionale relativa al procedimento amministrativo sugli Accordi di programma” 
allegata alla D.G.R. 27-33223 del 24/11/1997. 
 

4) Di demandare al Responsabile del Procedimento gli adempimenti inerenti e conseguenti al 
presente Decreto. 

 
Dalla sede comunale lì 19/01/2024 
 
 
        IL SINDACO 
       Dott. Giovanni MORANDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 

 
 
 
 
ALLEGATO A) 
 
MODIFICA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE P IEMONTE E IL 
COMUNE DI GRAVELLONA TOCE FINALIZZATO AL “COMPLETAM ENTO E 
ADEGUAMENTO PALAZZETTO DELLO SPORT” SOTTOSCRITTO IL   11/02/2022 

 
 
Premesso che: 
- la Regione Piemonte e il Comune di Gravellona Toce, in data 11/02/2022, hanno sottoscritto un 
Accordo di programma per la realizzazione di interventi per il “Completamento e adeguamento 
palazzetto dello sport”; 
 
- nella seduta del 27/11/2023 del Collegio di vigilanza il Comune di Gravellona Toce ha chiesto, 
alla luce di alcune circostanze sopravvenute dopo la stipula, alcune modifiche all’accordo relative a: 

• sostituzione della scheda intervento e relativo cronoprogramma, parte integrante e 
sostanziale dell’Accordo, a seguito della previsione di acquisto di seggiolini da posizionare 
sulle tribune spettatori del suddetto palazzetto e opere connesse per un importo pari a euro 
51.015,00; 

• modifica dell’importo progettuale complessivo, da euro 440.000,00 a euro 491.015,00, con 
aumento del contributo regionale pari ad euro 41.000,00 (per un totale di euro 441.000,00)  
e della quota a carico del Comune pari a euro 10.015,00 (per un totale di 50.015,00);  

• sostituzione del RAP, individuandolo nella persona del Segretario Generale del Comune di 
Gravellona Toce; 

• proroga della durata dell’accordo al 29/02/2024, al fine di consentire l’esecuzione della 
fornitura oggetto della modifica dell’accordo. 
 

- le Parti hanno deliberato di accogliere la richiesta e procedere con la modifica dell’Accordo, 
secondo quanto previsto all’articolo 18 dell’Accordo medesimo; 
 
- il Comune di Gravellona Toce, con nota prot. n. 44201 del 23/11/2023, ha convocato la prima 
Conferenza di Accordo, tenutasi il 27/11/2023, nel corso della quale le Parti hanno convenuto sulla 
modifica dell’accordo di programma;  
 
- il Responsabile del procedimento di Accordo di programma ha pertanto provveduto a pubblicare, 
sul BURP n. 48 del 30/11/2023, l’Avviso di avvio del procedimento di modifica dell’Accordo; 
 
- il Responsabile del procedimento, avvalendosi della collaborazione delle Parti interessate, ha 
espletato, nel corso del periodo compreso tra la prima e la Conferenza finale, le attività istruttorie 
connesse con i contenuti e le finalità dell’Accordo di programma; 
 
- nel corso della Conferenza conclusiva, tenutasi in data 15/12/2023, le Parti hanno espresso 
formalmente il loro assenso alla modifica dello schema di accordo di programma limitatamente: 
all’articolo 4 (Soggetto responsabile, soggetto beneficiario e attuatore e strutture amministrative 
coinvolte), all’articolo 5 (Definizioni), all’articolo 6 (Costo dell’intervento e fonti di 
finanziamento), all’art. 17 (Durata dell’Accordo) e alla scheda intervento Allegato 1) dell’accordo. 

 



    

 

Vista la D.G.R. n. 32-8022 del 22/12/2022 di approvazione della modifica dell’Accordo di 
programma. 
 
Vista la D.G.C. n. 181 del 04/12/2023 del Comune di Gravellona Toce di approvazione dello 
schema di modifica dell’Accordo di programma. 
Tutto ciò premesso 

TRA 
 
la Regione Piemonte, rappresentata dal Presidente della Giunta Regionale, Alberto Cirio, in 
attuazione di quanto previsto con la D.G.R. n. 32-8022 del 22/12/2022 di seguito, per brevità citata 
come “Regione”; 

E 
 
il Comune di Gravellona Toce rappresentato dal Sindaco Giovanni Morandi, domiciliato per la 
carica in Gravellona Toce (VCO), P.zza Resistenza, 10, in attuazione di quanto previsto con la 
D.G.C. n. 201 del 18/12/2023, di seguito per brevità “Comune”  
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUENTE  
 
1) Gli articoli 4, 5, 6 e 17 dell’accordo di programma sottoscritto in data 11/02/2022 per la 
realizzazione di interventi per il “Completamento e adeguamento palazzetto dello sport” sono 
sostituiti dai seguenti: 
 

Articolo 4 
Soggetto responsabile, soggetto beneficiario e attuatore e Strutture amministrative coinvolte 
1. Soggetto responsabile, in qualità di promotore e titolare dell’Accordo di Programma, è il Comune 
di Gravellona Toce. 
2. Responsabile del procedimento di Accordo di Programma (RAP) è la dottoressa Paola Marino, in 
qualità di Segretario Comunale del Comune di Gravellona Toce. 
3. Soggetto beneficiario e attuatore dell’intervento è il Comune di Gravellona Toce. 
 

Articolo 5 
Definizioni 

1. Ai fini del presente Accordo si intende: 
- per “Accordo”, il presente Accordo di programma avente ad oggetto l’intervento di cui 
all’Allegato 1); 
- per “Parti”, i soggetti sottoscrittori dell'Accordo; 
- per “soggetto Beneficiario, promotore e attuatore dell’Accordo e realizzatore dell’intervento” il 
Comune di Gravellona Toce; 
- per “soggetto promotore” dell’Accordo, la Regione Piemonte;  
- per “Intervento”, il progetto di cui all’Allegato 1); 
- per “Sistema Gestionale Finanziamenti”, gli applicativi informatici di monitoraggio 
dell’attuazione degli interventi; 
- per “Scheda Intervento”, la scheda, sia in versione cartacea che in versione informatica, di cui 
all’Allegato 1); 
- per “Responsabile dell’Attuazione dell’Accordo di programma” (RAP), la dottoressa Paola 
Marino Segretario Generale del Gravellona Toce; 
- per “Responsabile dell’intervento” (RUP), l’arch. Domingo Tommasato, designato dal Comune di 
Gravellona Toce; in caso di successiva sostituzione del RUP sarà sufficiente apposita 
comunicazione formale del nuovo nominativo alla Regione Piemonte; 
- per “Collegio di vigilanza”, l'organismo di cui al successivo articolo 9. 



    

 

 
Articolo 6 

Costo dell’intervento e fonti di finanziamento 
1. Il valore complessivo dell'intervento di cui all’art. 2, ammonta a euro 491.015,00 così ripartito: 
- euro 441.000,00 a carico della Regione Piemonte mediante le risorse rese disponibili sul cap 

218399 annualità 2021-2022 e 2023; 
- euro 50.015,00 a carico del Comune di Gravellona Toce, mediante le risorse rese disponibili sul 

cap. codice 06.01-2.05.99.99.999 del Bilancio dell’Ente. 
2. Le economie di gestione o derivanti da ribassi d’asta conseguiti in sede di affidamento dei lavori 

vengono fin d’ora riconosciute al Comune di Gravellona Toce e potranno essere utilizzate per la 
realizzazione di opere funzionali e/o migliorative degli interventi in questione, nel rispetto delle 
norme vigenti ed a seguito del parere favorevole del Collegio di vigilanza di cui al successivo 
art. 9. 

3. Il soggetto beneficiario/realizzatore, per l’attuazione degli interventi, utilizza un sistema di 
contabilità separata. 

4. La quota con cui il Comune di Gravellona Toce concorre al cofinanziamento del progetto per la 
“Completamento ed adeguamento Palazzetto dello Sport” risulta disponibile secondo l’apposita 
dichiarazione del Responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente, depositata presso gli Uffici del 
Settore Sport e Tempo Libero. 

5. In tutti i casi in cui si verifichino variazioni in aumento del costo del progetto indicato nella 
“scheda intervento” allegata, la quota di cofinanziamento regionale resterà invariata e il maggior 
onere sarà a totale carico dell’Ente attuatore. 

 
Articolo 17 

Durata dell’Accordo 
1. L’Accordo ha efficacia dalla sua sottoscrizione fino al 29/02/2024 e impegna le Parti contraenti 

fino alla completa realizzazione degli interventi oggetto dello stesso, inclusa l’entrata in funzione 
e gli obblighi di valutazione e monitoraggio ex post. 

2. Dilazioni preventivate o eventuali proroghe del termine sopra indicato potranno essere concesse 
in relazione alla complessità/entità delle opere e a particolari condizioni ambientali/climatiche, 
nonché sulla base di comprovate motivazioni su richiesta dei soggetti beneficiari, da sottoporre 
alla preventiva approvazione del Collegio di vigilanza di cui all’articolo 9. 

 
2) La scheda dell’intervento allegata all’accordo sotto 1), per farne parte integrante e sostanziale, 
denominata “SCHEDA RELAZIONE TECNICA, FISICA E FINANZIARIA DEGLI 
INTERVENTI è sostituita dalla nuova scheda a seguito della previsione di acquisto di seggiolini da 
posizionare sulle tribune spettatori del suddetto palazzetto e opere connesse, per un importo pari a 
euro 51.015,00, senza una ricaduta sostanziale su come l’intervento è stato all’inizio previsto. 
 
3) Restano invariati tutti gli altri articoli dell’accordo di cui in premessa. 
 
Data delle firme digitali 
 
Il Sindaco di Gravellona Toce 
Giovanni Morandi – firmato digitalmente 
 
Il Presidente della Giunta Regionale 
Alberto Ciro – firmato digitalmente 
 


